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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá implementací konceptu ekonomické přidané hodnoty pro hod-

nocení výkonnosti podniku XY. Cílem teoretické části diplomové práce je zpracovat zá-

kladní teoretické poznatky zaměřené na klasické i moderní přístupy hodnocení výkonnosti

s důrazem na koncept EVA. Praktická část se dále dělí na dvě části, analytickou a projekto-

vou. Cílem analytické části je představení společnosti XY, analýza vnitřního a vnějšího pro-

středí, ve kterém se podnik nachází a provedení finanční analýzy pomocí klasických ukaza-

telů a podle konceptu EVA s následným rozkladem generátorů hodnoty. Cílem projektové

části je na základě zjištěných výsledků z analytické části vytvořit projekt implementace kon-

ceptu EVA, definovat možnosti jeho využití, stanovit náklady a zhodnotit rizika a přínosy,

které do podniku přináší.

Klíčová slova: ekonomická přidaná hodnota, výkonnost, finanční analýza, klasické a mo-

derní ukazatele, čistý operativní zisk po zdanění, čistá operativní aktiva, vážené průměrné

náklady kapitálu, implementace

ABSTRACT

The Master thesis is focused on the implementation of the concept of the economic value

added (EVA) utilized for corporate performance evaluation. The aim of the theoretical part

of the thesis is to pursue an in-depth review of existing theoretical knowledge focused on

traditional as well as modern approaches to evaluating corporate performance with an em-

phasis on the EVA concept. The practical part is divided into two parts, i.e. an analytical part

and a project itself. The aim of the analytical part is to introduce a selected company XY,

analyse internal and external environment into which the company belongs and carry out a

financial analysis with the use of traditional indicators as well as the EVA concept followed

by a decomposition of value drivers. The aim of the project is to create a plan for implemen-

tation of the EVA concept in the company, define possibilities of its utilization, determine

costs and assess possible risks and benefits connected with the implementation.

Keywords: Economic Value Added, Performance, Financial Analysis, Traditional and Mod-

ern Indicators, Net Operating Profit after Taxes, Net Operating Assets, Weighted Average

Costs of Capital, Implementation
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ÚVOD

Současná doba je poznamenaná neustálým vývojem. Téma globalizace je na denním po-

řádku a konkurenční prostředí se stále více rozrůstá. Zejména tyto důvody jsou pro jednotlivé

společnosti impulsem k finančnímu řízení a hodnocení výkonnosti. Každý manažer chce

vědět, co stojí za úspěchem a neúspěchem jeho podnikání a mít možnost tyto faktory posou-

dit, neboť co nejde měřit, nejde ani řídit.

Právě kvůli měnícím se tržním podmínkám je zaznamenána změna v požadavcích na hod-

nocení výkonnosti. Tradiční ukazatele vycházející z účetních dat jsou již nedostačující a na-

hrazují je moderní přístupy, které vyjadřují reálnou ekonomickou situaci podniku. Rovněž

se mění podnikové cíle. Primárním cílem už není maximalizace zisku, ale maximalizace

hodnoty společnosti, která je pro majitele zásadní. Nelze jednoznačně tvrdit, které ukazatele

jsou lepší, všechny přístupy mají své pro a proti. K hodnocení výkonnosti je proto nejvhod-

nější použít jejich kombinaci.

Výběr vhodného moderního ukazatele není vůbec jednoduchý a patří k nejdiskutovanějším

tématům v oblasti finančního řízení. Diplomová práce se zabývá konceptem ekonomické

přidané hodnoty, který je považován za nejpopulárnější moderní ukazatel a jeho výhoda spo-

čívá zejména v propojení všech úrovní řízení a zahrnutí nákladů na vlastní kapitál.

Ačkoliv bývá ukazatel ekonomické přidané hodnoty nejčastěji používán jako nástroj měření

a řízení výkonnosti podniku, byl by velký omyl myslet si, že těmito možnostmi využití EVA

končí. EVA je využívána napříč celým podnikem a sahá i do dalších sfér, jako je například

investiční rozhodování, oceňování podniku, nebo odměňování zaměstnanců.

Koncept ekonomické přidané hodnoty používá celá řada společností, mezi neznámější patří

Coca Cola, Siemens a v České republice pak Škoda Auto. Přes velké množství výhod, kte-

rými tento koncept oplývá, je jeho použití v podmínkách České republiky stále velmi ojedi-

nělé, zejména u malých a středních podniků.

Cílem diplomové práce je implementace ekonomické přidané hodnoty pro hodnocení vý-

konnosti podniku XY. Analyzovaná společnost byla k zavedení tohoto konceptu vybraná

především proto, že patří mezi podniky, které svou výkonnost vůbec neměří a všechny kla-

sické i moderní přístupy jsou pro ni obrovskou neznámou. Domnívám se, že právě z tohoto

důvodu bude diplomová práce pro podnik velkým přínosem a přispěje ke zvýšení jeho vý-

konnosti.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je vytvořit projekt implementace ekonomické přidané hod-

noty pro hodnocení výkonnosti podniku XY.

Cílem teoretické části diplomové práce je zpracovat teoretická východiska v oblasti klasic-

kých a moderních přístupů hodnocení výkonnosti podniku s důrazem na koncept EVA po-

mocí dostupné literatury a aplikovat tyto poznatky na analyzovaný podnik. Teoretická část

bude vypracovaná na základě literární rešerše jak české, tak zahraniční.

Praktická část obsahuje část analytickou a projektovou. Cílem analytické části je představení

společnosti XY, poskytnutí informací o organizační struktuře, předmětu činnosti a nabíze-

ných výrobcích. Dále je charakterizováno odvětví, použita SWOT analýza k určení silných

a slabých stránek, příležitostí a hrozeb společnosti. K analýze vnějšího prostředí je použit

Porterův model pěti konkurenčních sil, PEST analýza a analýza makro prostředí, které po-

skytnou informace o faktorech, které na společnost působí zvenčí. K hodnocení výkonnosti

podniku XY bude následně použita analýza klasických a moderních ukazatelů.

Informace použité v analytické části budou získány jak z primárních, tak sekundárních

zdrojů. Zejména prostřednictvím osobních schůzek s jednatelem společnosti, studiem inter-

ních dokumentů a výročních zpráv a také z webových stránek analyzované společnosti.

Cílem projektové části je na základě zjištěných výsledků z analytické části vytvořit projekt

implementace EVA pro hodnocení výkonnosti podniku. V projektové části jsou zpracovány

jednotlivé kroky implementace s následnými možnostmi využití zavedeného konceptu. Zá-

věrem práce budou vyčísleny celkové náklady implementace a vymezeny rizika a přínosy,

které zavedení tohoto ukazatele přináší.

Takto připravený projekt je nutné vhodně představit vedení společnosti XY. Zmínit jeho

kladné stránky, které zvýší hodnotu podniku, ale i případná negativa, které s sebou imple-

mentace nese.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝKONNOST PODNIKU

V dnešní době je podniková sféra velmi ovlivňována trendy, jako je globalizace, zostřování

konkurence, otvírání nových trhů, fúze a akvizice. Do popředí se tak dostává nutnost dlou-

hodobé orientace na podnikovou výkonnost. Zejména při hodnocení úspěšnosti podniků jsou

klíčovými pojmy výkonost, měření výkonnosti a řízení hodnoty podniku. Každý cíl a strate-

gie, pro které se podnik rozhodne, by měli směřovat ke zvýšení jeho výkonnosti. Pro správné

řízení výkonnosti podniku je žádoucí vytvořit takový systém, který umožní výkonnost kvan-

tifikovat. (Dedouchová 2001, s. 13; Dluhošová et al., 2010, s. 15)

Rovněž anglický autor a guru na výkonnost Andy Neely (2005, s. 7) souhlasí s faktem, že

hodnocení výkonnosti podniku se dostává stále více do popředí. Ve své knize uvádí, že kaž-

dých pět hodin, každý pracovní den od roku 1994 je napsán nový článek na téma výkonnost.

Jeho výzkum prokázal, že v případě zadání pojmu výkonnost do internetového vyhledávače

bude zobrazeno více než 12 miliónů webových stránek zabývajících se touto problematikou,

což je značný rozdíl oproti 200 tisícům v roce 1997.

1.1 Definice výkonnosti

Dle Wagnera (2009, s. 17) značí výkonnost pojem, který je denně používán ve velmi odliš-

ných sférách, ať už odborné či zájmové orientace (od sportu až po světovou ekonomiku).

Šulák a Vacík (2005, s. 9) definují výkonnost jako schopnost podniku, co nejlépe zhodnotit


[…]


by měl dosahovat výsledku 1. Naopak nízká hodnota značí neefektivní využívání majetku.

(Nývltová a Marinič, 2010, s. 167)

Obrat dlouhodobého majetku se vypočte ze vztahu Tržby / Dlouhodobý majetek a jeho

vypovídací hodnota je obdobná jako u předchozího ukazatele. Posuzuje však pouze využití

investičního majetku. Nutností je brát zřetel na míru odepsanosti majetku, která ovlivňuje

výslednou hodnotu ukazatele. (Knápková a Pavelková, 2010, s. 103)

Doba obratu zásob, kterou udává vztah (Zásoby × 360) / Tržby, měří, jak dlouho trvá doba

potřebná k tomu, aby se zásoby přeměnily přes výrobky, zboží až na peníze. (Knápková a

Pavelková, 2010, s. 104)

Doba obratu pohledávek se vypočte jako (Průměrný stav pohledávek / Tržby) × 360. Uka-

zatel měří čas od okamžiku prodeje na obchodní úvěr po obdržení platby od odběratelů.

Výsledná hodnota by neměla překračovat dobu splatnosti faktur. (Dluhošová, 2008, s. 84)

Doba obratu závazků se zjišťuje ze vztahu (Krátkodobé závazky / Tržby) × 360. Udává

platební kázeň podniku vůči jeho dodavatelům. (Dluhošová, 2008, s. 84)

Podle Knápkové a Pavelkové (2010, s. 104) jsou ukazatele doby obratu pohledávek a zá-

vazků důležité pro posouzení časového nesouladu mezi vznikem a inkasem (úhradou) po-

hledávky (závazku). Tento nesoulad totiž ovlivňuje likviditu podniku. Výhodné je, pokud

doba obratu závazků převyšuje součet obratu zásob a pohledávek, neboť dodavatelské úvěry

financují zásoby i pohledávky. Je zde ovšem riziko nízkých hodnot likvidity, a tak je nutné

vztah mezi aktivitou a likviditou sledovat.

PŘÍLOHA P V: DU PONTŮV ROZKLAD ROE

EAT/VK Ukazatel

-380,96% 2009

64,29% 2010

47,21% 2011

28,56% 2012

27,40% 2013

EAT/V V/A A/VK

-16,326% 1,032 22,608

5,541% x 1,403 x 8,271

6,650% 1,710 4,152

5,881% 1,609 3,018

7,130% 1,677 2,291

EAT/EBT EBT/V V/DHM DHM/A CZ/VK
FM/Kr.

záv.
Kr. záv./CZ FM/A

1,0000 -0,1633 2,0267 0,5093 21,5821 0,1565 0,3461 0,0517

1,2072 0,0459 2,9563 0,4745 7,1880 0,1054 0,4022 0,0368

0,8038 x 0,0827 3,6223 x 0,4720 3,1084 x 0,2145 x 0,2989 / 0,0480

0,8039 0,0732 3,8415 0,4189 1,9792 0,1537 0,3617 0,0365

0,8051 0,0886 4,4418 0,3776 1,2347 0,1968 0,4387 0,0465

V/V Ná/V

1 1,1633

1 0,9446

1 - 0,9335

1 0,9412

1 0,9276

Ná pr.

zb./V
VS/V O/V ON/V NÚ/V OST. Ná/V

0,1278 0,6565 0,0580 0,2089 0,0170 0,0950

0,1486 + 0,5356 + 0,0440 + 0,1683 + 0,0078 + 0,0402

0,1583 0,4892 0,0405 0,1842 0,0059 0,0554

0,0934 0,5316 0,0399 0,2201 0,0060 0,0503

0,1127 0,5064 0,0280 0,2328 0,0044 0,0432

PŘÍLOHA P VI: VÝPOČET ÚROKOVÉ MÍRY LEASINGU

Výpočet implicitní úrokové míry leasingu vychází ze vzorce (Pavelková a Knápková,

2012, s. 166):

𝐶 = ∑
𝐿𝑃𝑡

(1+𝑖)𝑡 +
𝑍𝐶

(1+𝑖)𝑛
𝑛
𝑡=1

kde: C = cena předmětu

LPt = leasingová platba v období t (splátka + úrok)

ZC = zůstatková cena předmětu leasingu

n = doba pronájmu

i = hledaná implicitní úroková míra leasingu

PŘÍLOHA P VII: PYRAMIDOVÝ ROZKLAD EVA

840,55 2 529,85 = r. 2012 r. 2013

2,65% 6,91% × 31 735 36 586

17,40% 19,51% - 14,75% 12,60%

57,79% 69,22% × 23,75% 17,13% + 42,21% 30,78% × 2,43% 2,40%

2,31% 2,26% + 21,44% 14,87%

6,68% 7,79% × 2,61 2,51

82 677 91 687 / 31 735 36 586

12595 15090 9076 15253 + 22574 21276 + 85 57

70082 76597 22574 21276 + 0 0 + 0 0

15251 13631 + 14019 18754 + 1965 2622 - 22159 19754

36,87% 36,10% - 23,08% 24,00% - 4,18% 2,89% + -2,93% -1,42%

+

C (NOA)

-

EVA

1 689,30

Ukazatel

vliv

RONA - WACC

NCK

+

RONA

+

WACC

+

VK / C

-

rizikové přirážky

+

NVK

+

CK / C

+

NOPAT / Tržby

+

Tržby / C

-

rf

+

C (NOA)

-

T za prodej zboží

+

ČPK

-

Tržby

+

DM

+

Časové rozlišení

+

T za vl. výr. a sl. DHM DNM DFM

Zásoby

+

Pohledávky

-

KFM

-

Krátkodobý CK

-

+ +

Ost. Vý - Ost. Ná / T

+

+

PH / T

-

Osobní Ná / T

-

Odpisy / T

+

PŘÍLOHA P VIII: ČASOVÝ HARMONOGRAM IMPLEMENTACE

EVA