## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Zuzana Řandová*

Oponent DP: *Mgr. Tomasz Janas, MBA*

Ak. rok: *2014/2015*

Téma DP: *Projekt implementace EVA pro hodnocení výkonnosti podniku XY*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>4</b>
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné částečně
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>4</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>3</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>4</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

<b>5. Praktická část práce – projekt:</b> <b>4</b>
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>5</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>24</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Diplomová práce zaměřená na implementaci ekonomické přidané hodnoty pro hodnocení výkonnosti podniku XY a lez konstatovat, že splňuje předem stanovené cíle. je příjemné, že teoretická část práce vychází jak z české, tak zahraniční literatury. Je zpracována přehledně, srozumitelně a s logickou návazností jednotlivých kapitol. V analytické části je provedena analýza vnějšího a vnitřního prostředí podniku s využitím SWOT analýzy, PEST analýzy, Porterova modelu a rovněž finanční analýzy. Následně vypočítána EVA a provedena identifikace hlavních generátorů hodnoty firmy umožňuje rozumný náhled na výkonnost hodnoceného podniku. V projektové části je vypracován projekt implemenace konceptu EVA, definovány možnosti jeho využití, vyčísleny náklady na celý koncept a zhodnoceny rizika a přínosy implementace. Domnívám se, že si diplomantka poradila velmi dobře se zadaným tématem. Předloženou práci je možno v plném rozsahu doporučit k obhajobě.*

Otázky k obhajobě:

1. Z jakého důvodu jste vybrala pro stanovení nákladů na vlastní kapitál stavebnicový model?
2. Jak byla vaše práce přijata managementem společnosti a jak hodnotí její přínos?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP<sup>1</sup>.

Ve Zlíně dne 4.5.2015

.....
podpis oponenta DP

<sup>1</sup> Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.